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1. Úvod

Sarmaté – jeden z mnoha kmenových svazů, kteří migrovali z východu na západ

v období stěhování národů. Byl na ně vyvíjen nátlak a tlačeni silnějšími kmeny a při

snaze utéct byli nuceni vyvíjet nátlak na další kmeny, které během své migrace

potkávali. Jakmile se však dostali na území Římské říše, svaz Sarmatů se poměrně

rychle rozpadl na velké množství menších a smíchaných kmenů. Každý z těchto nových

národů se pokoušel o obnovení své prastaré kultury, zvyků a tradic na nově obsazeném

území. S touto snahou nepřestávali dokonce ani když byli ohrožováni ze strany

silnějších a pro ně novějších kultur.

Historie Sarmatů, která trvala více než tisíc, se odehrávala na širokém území o

rozloze přibližně 3 tisíc mil – od Altaje a Sibiři na východě, po Karpatskou kotlinu na

západě a pokud vezmeme v potaz menší skupiny po rozpadu Sarmatského kmenového

svazu, tak se zkoumané území dramatickým způsobem rozšíří do Francie, Španělska, na

Britské ostrovy a na druhé straně o oblast Východočínského moře. Sarmati nikdy

nevytvořili jednotný politický útvar; kultury různých skupin a kmenů, které do svazu

počítáme se mezi sebou vždy rozlišovaly (Sulimirskij 2008, 6-12).

Dějiny Sarmatů je možné rozdělit na pět základních období a po uplynutí

každého jednoho se vždy tento nomádský národ značně změnil. Toto základní dělení je

založeno na změnách podmínek a rozvojových tendencích v jádru prastaré sarmatské

civilizace, ve stepích dolního toku Volhy. Tyto změny byly způsobeny řadou

historických událostí ve stepních oblastech východní Asie.

Pozdně sarmatská kultura vnikla během první poloviny 2. století n.l. na

rozsáhlém území od Uralu až po Černomoří. Synchronní památky na celém tomto

území ukazují na téměř současný vznik hlavních prvků pozdně sarmatské kultury na

rozlehlém teritoriu. V období, kdy se pozdně sarmatská archeologická kultura teprve

začínala formovat, kmeny sarmatských a mnoha jiných nomádských národů íránské

jazykové skupiny přebývali ve stepích jižního Ruska již více, než 5 století.

Různé regiony, kde se formovala pozdně sarmatská kultura, měli své specifické

momenty. Například na Uralu, kde se vyskytují pozdně sarmatské památky jen

výjimečně a materiál, který by charakterizoval interakci středně sarmatské a pozdně

sarmatské kultury během formování závěrečného období, téměř neexistuje. V jižní části

meziříčí Volhy a Donu to vypadalo odlišně. Během několika století zde probíhala
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interakce kultur savromato-sarmatského kulturního okruhu, která zapříčinila vzniku

komplexů synkretického charakteru. Toto přímo ovlivnilo i formování pozdně

sarmatské kultury v regionech zkoumaných v této práci. Formování pozdně sarmatské

kultury (stejně jako většinu archeologických kutur), jak svědčí archeologický materiál

za poslední desetiletí, probíhalo za aktivní interakce předchozí středně sarmatské

kultury a inovativních vlivů z jiných oblastí, což charakterizuje nově vzniklou kulturu.

Mezi Volhu a Donem je soustředěno velké množství odhalených památek

pozdně sarmatské kultury, což nám umožňuje prozkoumat jejich typologii a vytvořit

podrobnější charakteristiku. V rámci sarmatské archeologie vznikla tendence ke studiu

různých kultur v dosahu omezených oblastí. Takový přístup dovoluje komplexní

zkoumání problematiky formování a rozvoje pozdně sarmatské kultury, přičemž se

počítá s lokálními specifikami, které se srovnávají při zkoumání stejných otázek na

širším území. Potvrzením toho je celá řada výzkumů stejného charakteru (Krivošeev –

Skripkin 2006, 124–125).
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2. Dějiny bádání

První archeologické výzkumy v jižní části meziříčí Volhy a Donu byly

provedeny P. S. Rykovym v roce 1929 u obce Abganery (dnešní Abganerovo). Našel

tam tři kurhany, ve kterých byly nalezeny diagonální mohyly a ty přiřadil k pozdně

sarmatské kultuře. Expedice P. S. Rykova, mimo jiné zkoumala i vzdálené stepní

regiony a v Kalmycku mezi léty 1933–1934 prozkoumala veliký kurhanový mohylník,

který soustředil památky různých období regionu Tri brata. Roku 1937 byly

prozkoumány kurhanové skupiny Cagan-El´sin a Bičkin-Buluk, které poskytly další

pohřby řazené do období pozdně sarmatské kultury (Krivošeev 2006).

Daši archeologické výzkumy mezi Volhou a Donem byly obnoveny již za

několik desetiletí. Byly navíc také prováděny mnohem intenzivněji. Zkoumání řady

velkých kurhanových komplexů na pravém břehu Volhy jako Krivaja Luka, Starica,

Kuzin Chutor, Baranovka a Nikol´skoje, které se nacházejí na území Astrachaňské

oblasti, jsou spojené s prací Asrtrachaňské expedice LOIA (Ленинградское отделение

Института археологии/Leningradské oddělení archeologické univerzity), v jejímž čele

byl V. P. Šilov v 60. letech a s prací Povolžské archeologické expedice (PAE) v 70. a

80. letech, pod vedením G. A. Fedorova-Davydova (Korobkova 2011). Výzkumy PAE

v tomto regionu předcházely stavbě Astrachaňsko-Kalmyckého rýžového

zavlažovacího systému. Velké archeologické projekty ve Volgogradské oblasti v 60. a

70. letech byly spojeny s prací expedice LOIA pod vedením V. P. Šilova (Šilov 1982).

Výsledkem bylo prozkoumání velkých kurhanových mohylníků v povodí Esaulského

Aksaje: Dorofeeskij, Čikovskij, Novoaksajskij, Ternovskij, Aksenovskij a mohylník u

Žutova. Mezi různě datovanými mohylami byly objeveny také pozdně sarmatské. Na

jihu Kalmycka započala od 60. let své působení expedice pod vedením I. V. Sinicyna.

Po záchranném výzkumu na místě stavby Čorgajského vodojemu byly prozkoumány

mohylníky Vostočnyj Manyč I, II a III. Kromě toho byly prokopány další mohylníky

neohrožené stavbou. Šlo o Archarinskij, Lolinskij a Elistinskij mohylník (Sinicyn 1966;

Sinicyn 1971). Výsledkem těchto vykopávek jsou desítky nově objevených pozdně

sarmatských pohřebišť. Od 2. poloviny 70. let se v Rostovské oblasti aktivně účastnili

archeologických výzkumů archeologové Rostovské státní univerzity, Rostovského

pedagogického institutu, Azovského oblastního muzea, Novočerkasského muzea a
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Rostovského oblastního muzea. Jmenovitě jde o V. P. Kopylova, S. A. Naumenkova, E.

I. Bespalyjie, I. N. Parusimova a L. S. Il´jukova. Taková aktivita lokální archeologie

byla spojena se začátkem výstavby sítí zavlažovacích systémů Donského,

Martynovského a Cimljanského (Korobkova 2011). Během několika let bylo na tomto

území prozkoumáno velké množství kurhanových komplexů, přesněji Podgorněnskij,

Central´nyj, Kirovskij, Romanovskij, Novosadovskij, Moskovskij, Kutějnikov,

Krivolmanskij, Krutěnkij, Novyj, Verbovyj Log, Zimovniki a Bol´šaja Mazanka

(Mastykova 2009).

Systematické vykopávky, které v 70. letech prováděly expedice z Moskvy,

Petrohradu a Elisty, objevily nové památky pozdně sarmatské kultury. Pod vedením E.

V. Schneidsteina byl v roce 1974 prokopán velký kurhanový mohylník Kupcyn Tolga,

kde byla většina kurhanů datována do pozdně sarmatského období (Schneidstein 1981).

Kalmycko-Astrachaňská archeologická expedice Kalmyckého vědeckého institutu

historie, filologie a ekonomiky, ve spolupráci s Kalmyckou státní univerzitou pod

vedením E. V. Cuckina, provedla vykopávky na celém území této republiky, přičemž

prozkoumala mohylníky Ut, Char Nuurin Tolga, Adgr, Džangar a Kermen Tolga, které

poskytly dost zajímavý materiál pozdně sarmatské kultury (Cuckin 1980). Expedicí S.

M. Vasjutkina byly zkoumané mohylníky Idžil a Ďuker. S. V. Arapov prozkoumal roku

1987 několik skupin mohylníků Cagan-Usn. Výsledkem práce expedicí vedené N. A.

Nikolajevojem byl průzkum mohylníků Čakovskij a U-85. Expedice GIM


[…]


12/1; 7 – Žutovo 3/1; 8 – Berežnovka II 73/1; 9 – Har´kovka I 4/2; 10 – Usatovo F16/1;

11 – Abganěrovo IV 3/1; 12 – Plemchoz 8/1; 13 – Abganěrovo II 17/1; 14 –

Běrěžnovka II 49/1; 15 – Kuzin chutor 24/1; 16 – Maljaevka V 10/1; 17 – Zapadnye

mogily 23/1; 18 – Běrěžnovka II 60/1; 19 – Zapadnye mogily 24/1; 20 – Blumenfeld Б

6/1; 21 – Věrbovskij I 5/1; 22 – Starica 20/1 (zrdoj: Krivošeev 2011, 82, obr. 2).
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Obr. 4. 1 – Starica 55/1; 2 – Pěrěgruznoě I 27/1; 3 – Sidory 11/1 (zrdoj: Krivošeev

2011, 83, obr. 3).
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Obr. 5. Předměty charakteristické pro pozdně sarmatskou kulturu dolního Povolží od

poloviny 2. st. do druhé poloviny 3. st. n. l.: 1 – Pěrěgruznoě I 15/1; 2 – Pěrvomajskij

VII 55/1; 3 – Abganěrovo IV 4/1; 4 – Aksaj I 1/1; 5 – Žutovo 3/1; 6 – Abganěry 1/1; 7

– Pěrěgruznoě I 15/1; 8 – Abganěry 3/1; 9 – Aksaj I 1/1; 10 – Kuzin chutor 26/1; 11 –

Věrbovskij I 5/1; 12 – Starica 69/1; 13 – Starica 62/2; 14 – Pěrvomajskij VII 55/1; 15 –

Kolobovka III 1/1; 16 – Avilovskij II 13/1; 17 – Aksaj I 1/1; 18 – Suslovskij 3/1; 19 –

Starica 61/1; 20 – Leb´ažje 7/1; 21 – Krivaja Luka VI 2/1; 22 – Starica 26/2; 23 –

Okťabr´skij III 1/1; 24 – Kalinovskij 16/1; 25 – Kovyľnov III 5/1; 26 – Aksaj II 27/1;

27 – Běrěžnovka II 73/1 (zrdoj: Krivošeev 2011, 84, obr. 4).
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Obr. 6. Předměty, které se nacházeli nejčastěji ve hrobech datovaných druhou

polovinou 2. st. n. l. (zdroj: Krivošeev 2005, 307, obr. 57)
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Obr. 7. Předměty, které se nacházeli nejčastěji ve hrobech datovaných koncem 2. st. a

počátkem 3. st. n. l. (zdroj: Krivošeev 2005, 308, obr. 59)
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Obr. 8. Předměty, které se nacházeli nejčastěji ve hrobech datovaných druhou

polovinou 3. st. n. l. (zdroj: Krivošeev 2005, 309, obr. 60)
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Obr. 9. Předměty, které se nacházeli nejčastěji ve hrobech datovaných koncem 3. st. a

počátkem 4. st. n. l. (zdroj: Krivošeev 2005, 310, obr. 61)
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Obr. 10. Předměty, které se nacházeli nejčastěji ve hrobech datovaných druhou

polovinou 3. st. a 4. st. n. l. (zdroj: Krivošeev 2005, 311, obr. 62)
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Obr. 11. Katakombní mohyla z Abganěrovo II, 33/1 (zdroj: Krivošeev 2005, 318, obr.

69, 2).
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Obr. 12. 1 – Avilovskij II 14/1; 2 – Boľšaja Dmitrievka 24/1; 3 – Soľanka 1 3/2; 4 – Tri

brata II 25/1; 5 – Žutovo 38/1; 6 – Sidory 22/1; 7 – Aksaj P. 27/1; 8 – Starica 63/1; 9 –

Kovyľnoe III 5/1; 10 – Lěbjažje 7/1; 11 – Kalinovskij 38/1; 12 – Baranovka I 23/1; 13 –

Uspěnka I 2/1; 14 – Kolobovka III 1/1; 15 – Kalinovskij 7; 16 – Kalinovskij 11/2; 17 –

Kotlubaň 2/1 (zrdoj: Krivošeev 2007, 66, obr. 1).
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Obr. 13. 1 – Baranovka 1/1; 2 – Aksaj V 4/1; 3 – Vysočino V 18/1; 4 – Aksaj II 7/1; 5 –

Valovyj 4/2 (zrdoj: Krivošeev 2016, 123, obr. 1).

Obr. 14. 1 – Žutovo 38/1; 2 - Romaškin I 1/2; 3 – Kirovskij III 1/1; 4 - Centraľnyj VI

9/1 (zdroj: Krivošeev 2005, 290, obr. 41).
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Obr. 15. Zbraně nalezené v pozdně sarmatských mohylách z meziříčí Volhy a Donu

(zdroj: Mamontov 2018, 156, obr. 1).
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Obr. 16. Model nomádské kibitky starší doby bronzové (zdroj: Skripkin 2018, 8, obr.

1).

Obr. 17. Jurta kočovníků-dobytkářů (zdroj: Skripkin 2018, 8, obr. 2).
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Tabulky

Tab. 1. Typy pozdně sarmatských mohyl dolního Povolží ve druhé polovině 2. st. a

první poloviny 3. st. n. l. (zrdoj: Krivošeev 2011, 85, tab. 1).

Tab. 2. Počet nalezených mečů v různých typech mohyl pozdně sarmatského období

(zrdoj: Krivošeev 2007, 67, tab. 1).
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Tab. 3. Zobrazení toho, jak často se navzájem nalézají různé typy zbraní (zrdoj:

Krivošeev 2007, 67, tab. 2).

Tab. 4. Počet nalezených dýk v různých typech mohyl pozdně sarmatského období

(zrdoj: Krivošeev 2007, 68, tab. 3).