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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. B

Student v zásadě splnil zadání práce.

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),
logika výstavby kapitol. D

Práce má logickou strukturu, nicméně obsahy některých kapitol zcela neodpovídají jejich názvům.
Kapitola o dějinách bádání je jen velmi stručným výčtem některých terénních výzkumných aktivit, chybí
vývoj dosavadního teoretického bádání. Kap. Kulturní a chronologické vymezení se věnuje hlavně
pohřebnímu ritu (přitom pohřební ritus má samostatnou kapitolu) a nikoli kulturnímu vymezení a
chronologii. Úplně chybí relativně-chronologické vymezení, celá tato kapitola je navíc zbytečně dlouhá. V
části o pohřebním ritu píše také o geografickém vymezení, které mělo být obsaženo v kapitole 3.
Geografické vymezení. Pátá kapitola (Pohřební ritus a kategorie hrobových lokalit) je zbytečně příliš
dlouhá.

3) Metodika práce. D

Převažuje kompilační metoda, což je logické ze zadání práce. Domnívám se, že student mohl do své
bakalářské práce vnést některé své vlastní nápady a postřehy, které by úroveň jeho práce posunuly.

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. E

Student nedostatečně cituje literaturu, někdy celé odstavce postrádají jediný odkaz na zdroj. Rovněž
často neuvádí u jednotlivých publikací stránkový rozsah.

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. D

Jelikož je student cizinec, tak se v práci objevuje velké množství pravopisných chyb a nesrozumitelných
formulací, což je v zásadě pochopitelné.

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. E

Velmi často chybějí odkazy na obrazové přílohy. Autor nevytvořil ani jeden vlastní obrázek a převzaté
obrázky jsou dost nekvalitní, často chybějí měřítka nebo čísla u měřítek.

7) Celkové hodnocení práce (výsledný průměr vypočítaný ze známek jednotlivých bodů)1. D

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Bakalářská práce N. Tarassenka v zásadě splnila zadání, nicméně autor příliš mechanicky přebíral
formulace jednotlivých autorů, aniž by pochopil relevantnost výsledků jednotlivých použitých zdrojů.
Téma, které si student zvolil je pro naše středoevropské prostředí obtížné, ale potřebné. Domnívám se,
že jej zvládl v rámci nároků kladených na bakalářské práce.
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1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.